
E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Setembro de 2025.

14  15  01/06/2025
1564935 / 52  EDNEA RODRIGUES COSTA  
14  15  01/07/2025
1558412 / 52  ENY FLORENCIO SILVA 
BARCELOS  14  15  01/07/2025
1564846 / 52  GILSON FERREIRA 1 3   
14  01/11/2024
1555626 / 52  JANE GLAIDES VILELA  
14  15  01/07/2025
1548891 / 52  LUCIENE GONCALVES GOMES 
MUNIZ  13  14  01/07/2025
1559290 / 52  MARIA DA CONCEICAO DE 
PAIVA USBERTI  11  12  01/06/2025
1561936 / 52  RACHEL DA SILVA BROTTO 
VALENTIM  14  15  01/07/2025
1554778 / 52  ROSENIR ROBERTO DE FARIA 
BIAZI  14  15  01/07/2025
1565257 / 52  WESLEY CESARIO 
SACRAMENTO  13  14  01/07/2025

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de CONTADOR, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
509519 / 52  ROBSON VIEIRA DAS MERCES  
12  13  01/07/2025

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de COSTUREIRO, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1566261 / 52  SIRLEI DA GLORIA MOREIRA 
SOBRINHO  11  12  01/06/2025

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ELETRICISTA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1565729 / 52  GILMAR THOM  1 4   
15  01/06/2025

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO ELETRICISTA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 
29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2698145 / 52  ROBERTO GIESTAS 
RODRIGUES  12  13  01/06/2025

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1558595 / 52  EURIDES RICARDO FILHO 
FERREIRA  10  11  01/07/2025
1559753 / 52  HUDSON RODRIGUES 
PEREIRA  14  15  01/06/2025

2519585 / 52  JOSE MONTEIRO COSTA  
13  14  01/06/2025
1569945 / 52  LUIZ CARLOS BERGAMI  
13  14  01/07/2025
1559621 / 52  SANTILHO CANDIDO DA 
SILVA  13  14  01/06/2025

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632514

PORTARIA Nº 898-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2021- 66HJN,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ANALISTA DE POLITICAS 
SOCIAIS, conforme abaixo, de acordo com a LC 
707/2013 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3286568 / 2  VIRGINIA SOUZA MONTARDE 
FLORES  6  7  01/09/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ANALISTA DE SISTEMA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 707/2013 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3317390 / 2  EDUARDO PEIXOTO COSTA ROCHA  6  
7  01/02/2025

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632518

PORTARIA Nº 899-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-DH693,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Setembro de 2025 às 22:40:30 Código de Autenticação: da1d957e



26

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Setembro de 2025.

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO 
TESOURO ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3302644 / 1  ELIZIANE BORTOLOTTI LORENZON  
7  8  01/06/2025
4676190 / 1  JOAO CARLOS MELLO DE SOUZA  1  
2  01/07/2025
4188284 / 2  MARIANA GONCALVES PEREIRA  1  
2  01/07/2025
4676149 / 1  MICAELE MARTINS DE CARVALHO  1  
2  01/07/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL 
DA RECEITA ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo 
com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3608956 / 1  ALEXANDER ALLEGRETTI POCUBAY  
6  7  01/07/2025
4677676 / 1  ALINE DE SOUZA DINEGRI  1  2  
01/07/2025
2988330 / 2  BRUNO BARCELOS NARDOTTO 8  
9  01/07/2025
4678524 / 1  CAMILLE ASEVEDO VIANA  1  2  
01/07/2025
3156699 / 1  CELSO ANTONIO SILVA COSTA  8  
9  01/07/2025
3157164 / 1  CHRISTIANE GONCALVES MADEIRA  
8  9  01/07/2025
3047610 / 2  DANIELLE FERNANDES LIMA  7  
8  01/07/2025
3156893 / 1  DIOGO LEVI DAVILA  8  9  
01/07/2025
4591542 / 1  FARLES SOUZA SANTOS  1  2  
01/06/2025
3157148 / 1  FLORENTINO DALFIOR JUNIOR  
10  11  01/07/2025
3600548 / 1  GUSTAVO JULIANO LEITAO DA CRUZ  
8  9  01/06/2025
3061868 / 2  HELDER COSTA LEAO  8  9  
01/07/2025
4677595 / 1  IGOR MARTINS GARCIA  1  2  
01/07/2025
3156877 / 1  IVAR MARQUES DE SOUZA JUNIOR  
8  9  01/07/2025
2581604 / 2  ORLANDO ANASTACIO  8  9  
01/07/2025
3156680 / 1  RENATO ROVETTA PASSAMANI  
10  11  01/07/2025
3600750 / 1  RICARDO ZANETTI LONDON  6  
7  01/06/2025
3156885 / 1  RODRIGO MARINS PINHEIRO  8  
9  01/07/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR 
FAZENDARIO - AF, conforme abaixo, de acordo com 
a LC 352 de 30/12/2005 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2666987 / 1  FRANCISCO DE ASSIS LEITE MAIA  
10  11  01/07/2025

2581744 / 1  JULIANA VALLE BRANDAO COSTA  9  
10  01/06/2025

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632525

PORTARIA Nº 900-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2023-0QRBW,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNCIO 
DE SEUPORTE EM DESENVOLVIMENTO RURAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 707/2013 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2820498 / 2  JOSE MARIA CARVALHO TAVARES 9  
10 01/07/2025
2820315 / 2 ROBERTO PEREIRA PINTO 1 1   
12  01/07/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632534

PORTARIA Nº 901-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 29, do Decreto 
nº 5170-R, publicado em 08 de julho de 2022, e 
tendo em vista o que consta do Processo e-Docs nº 
2024-PM0L9,

RESOLVE:

CESSAR, a partir de 18 de agosto de 2025, os efeitos 
do art.1º da Portaria n.º 715-S, publicada em 23 de 
julho de 2025, na parte referente ao servidor OLAVO 
CORREA VIOLA, nº funcional 5064651, vínculo 2.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1632651

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Setembro de 2025 às 22:40:30 Código de Autenticação: da1d957e


